
         
- 1 -

１ 開 会 １４時００分 

教育長職務代理者から、「議題第１８号」については、人事に関するものであること、

「議題第１９号」については、後日公表されるものであることから、非公開での審議が適

当である旨の提案がなされ、出席者全員で異議なく決定した。 
 
２ 前回の会議録の承認 
    教育長職務代理者から、令和３年度８月定例教育委員会の公開部分の会議録の承認につ

いて諮られ、出席者全員で異議なく承認した。 
 
３ 議 事 

 

◎ 臨時代理報告第６号 県議会に提出する教育に関する事務に係る議案について 

 

  教育政策課長 

   （資料に沿って説明） 

   説明は以上です。 

 

  島原教育長職務代理者 

   この件に関して、御意見御質問等ありませんか。 

 

   木村委員 

    取得する財産のところでタブレットＰＣが３，４００台となっておりますが、少な

く感じました。この数字がどこから出てきたのか教えていただきたいです。 

 

   高校教育課長 

    低所得世帯に出しております奨学給付金を受けている方の数に基づいて算出してお

ります。 

 

   松田委員 

    ３，４００台を取得することで、県立高等学校及び県立中等教育学校の生徒につい

ても、１人１台に近づいているということでよろしいですか。 

 

   高校教育課長 

    現在学校で整備している端末が、２．７人に１台となっておりまして、この整備が

今年中に終わりますと、１．９人に１台程度になるということでございます。 

 

   松田委員 

    現在、公立の小中学校においては、１人１台ということでリモートで授業を行った

りしておりますが、県立学校では、今回整備されても２人に１台ということで、市町

村立学校に比べて、出遅れていると感じます。今から購入するということですので、

来年度からの取組ということでよろしかったでしょうか。 

 

   高校教育課長 

    今回の取得した財産につきましては、今年の１２月までには整備が終わる予定であ

ります。義務教育は１人に１台ということで進んでおりますが、高校につきましても

、１人１台に近づくことに越したことはないと思っております。高校生の場合は個人

端末の所有ということもございますので、そういったものも含めまして、ＩＣＴの活



         
- 2 -

用を進めてまいりたいと思っております。 

 

   松田委員 

    公立の小中学校は、１人１台ということですので、県立の宮崎西高等学校附属中学

校、都城泉ヶ丘高等学校附属中学校、五ヶ瀬中等教育学校の子どもたちは、２６市町

村の中学生に比べて、ハンディがあると感じました。 

 

   高校教育課長 

    御指摘ありがとうございます。五ヶ瀬の前期課程、附属中学校においては、１人１

台ということで配布しております。 

 

   高木委員 

    契約の相手方が富士電機ＩＴソリューション株式会社ですが、保証内容が分かれば

、教えていただきたいです。また、生徒が端末を持ち帰って、破損してしまった場合

は、何か対応があるのか、教えていただいてもよろしいですか。 

 

   高校教育課長 

    富士電機ＩＴソリューション株式会社と契約をするときに、アフターサービスで自

然故障、物損故障には３年間の無償対応というものが付いております。 

 

  島原教育長職務代理者 

   よろしいですか。 

 

   それでは、この件については、報告のとおり承認とさせていただきます。 

 

◎ その他① 令和３年度全国高等学校総合体育大会の結果について 

 

  スポーツ振興課長 

   （資料に沿って説明） 

   説明は以上です。 

 

  島原教育長職務代理者 

   この件に関して、御意見御質問等ありませんか。 

 

  高木委員 

   御報告がありましたとおり、令和３年度は非常に好成績になっております。好成績

につながった背景や努力がありましたら、教えていただきたいです。 

 

  スポーツ振興課長 

   先ほども申しましたが、非常に良い成績を残してくれました。ほとんどの入賞者が

在籍する学校の部活動が、県教育委員会が指定します強化指定校となっております。

遠征費等の支援をしておりますし、県立学校におきましては、入試の中でスポーツ推

薦枠を設けておりますので、選手の勧誘もしっかりできているという状況の中で、こ

のような好成績になったと考えております。県が行っている競技力向上対策の一つと

して、ワールドアスリート発掘育成プロジェクトがございます。このプロジェクトを

卒業した生徒が４名入賞しておりますし、ワールドアスリート発掘育成プロジェクト

の成果も出てきているところであります。特に今回は団体競技よりも個人競技の成績

が大変良かったという点を考えますと、コロナ禍において練習が順調に進んだという



         
- 3 -

ことが挙げられると思います。バレーボールや新体操などの団体でやらざるを得ない

競技がこれだけ頑張ってくれたというのは、それぞれの学校で、工夫した練習がしっ

かり行われた成果だと思います。練習方法などについて、指導者等から情報を収集し

ながらそれぞれの良いところを各学校に伝えていって、競技力向上につなげていきた

いと考えております。 

 

  松田委員 

   平成２９年度から令和３年度までに、課長がおっしゃったとおり、確実に個人、団

体両方とも、優勝者や入賞者が増えております。令和９年度に開催されます、国民ス

ポーツ大会や全国障害者スポーツ大会を見据えた、スポーツ振興課の取組の成果だと

思うのですが、ジュニア時からの選手の発掘、育成、強化、指導体制の確立などが進

められていると考えてよろしいでしょうか。 

 

  スポーツ振興課長 

   これまでの競技力向上対策の成果が出ていると考えております。高校３年間での成

果ということになりますので、来年度同じような成果、それ以上の成果が出るかとい

うことにつきましては、未確定な部分があると思っております。これまでやってきた

ことがしっかり成果に出ているところを各現場でも自信を持って、指導していただき

ながら、今後につなげていきたいと思っております。来年度の高校１年生からスポー

ツ推薦枠の拡充をしております。これまでスポーツ推薦のなかった競技についても、

新たに設定しながら、競技力向上につなげていこうとしておりますので、そういった

取組がどのような成果に結びつくかを分析しながら今後につなげていきたいと考えて

おります。 

 

  島原教育長職務代理者 

   よろしいですか。 

 

   それでは、この件については、これで終わります。 

 

◎ その他② 令和３年度全国中学校体育大会の結果について 

 

  スポーツ振興課長 

   （資料に沿って説明） 

   説明は以上です。 

 

  島原教育長職務代理者 

   この件に関して、御意見御質問等ありませんか。 

 

  高木委員 

   昨今部員数が少なくなってきており、団体に出場できない学校も増えていると聞き

ます。また、部に所属せずに個人で習って、大会に出て入賞するという生徒を多く見

聞きするのですが、そのような生徒もこの中に含まれているのか、教えていただいて

もよろしいでしょうか。 

 

  スポーツ振興課長 

   中学校の部活動の現状としまして、地域のクラブ等で日常的に活動していながら、

中体連の時だけ、学校名で試合に出場する生徒もおります。中体連の出場規定が、学

校長が認めた者となっておりますので、そういったかたちで出場できる生徒もおりま



         
- 4 -

す。ここに出ております入賞者の中に学校の部活動であるのか、地域の道場等で練習

しながら、学校名で出ているのかの確認は現在のところしておりませんので、申し訳

ありませんが、不明なところであります。 

 

  島原教育長職務代理者 

   よろしいですか。 

 

   それでは、この件については、これで終わります。 

 

◎ 次回会議の日程等について 
 

島原教育長職務代理者 
     それでは、次回定例会は、１０月２０日、水曜日、１４時からとなっておりますの

でよろしくお願いします。  
      
        これより後、会議冒頭の決議により非公開とします。 
        傍聴者の方は、御退席をお願いします。 
        暫時休憩とします。 


